JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí katedry: prof. Ing. Vladislav Čurn, Ph.D.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vlastnosti povrchových vod ovlivněných těžbou hnědého uhlí.

Vedoucí bakalářské práce: Doc. RNDr. Emilie Pecharová, CSc.

Konzultant bakalářské práce: Ing. Lubomír Bodlák

Autor: Veronika Fafílková

České Budějovice, duben 2011

zadání

Prohlášení
Prohlašuji, že svou bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze
s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.
Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1988 Sb. v platném znění
souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě (v
úpravě vzniklé vypuštěním některých částí archivovaných Zemědělskou fakultou
JU) elektronickou cestou ve veřejně přípustné části databáze STAG provozované
Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

…...................... ………………….

Datum Podpis studenta

Vznik bakalářské práce byl podpořen z projektu Ministerstva zemědělství ČR
(NAZV 82106) „Rekultivace jako nástroj obnovy funkce vodního režimu krajiny
po povrchové těžbě hnědého uhlí”.

Poděkování za ochotu a spolupráci při výzkumných aktivitách a podporu
při vzniku této bakalářské práci patří mé vedoucí práce Doc. RNDr. E. Pecharové,
CSc., mému konzultantovi L. Bodlákovi a doprovodu při odběrech RNDr. I.
Přikrylovi, který mi pomohl s výběrem lokalit a dal mi spoustu užitečných rad.

Za velkou podporu a možnost pracovat v posttěžební oblasti Podkrušnohoří
děkuji též firmě Sokolovská uhelná a.s.

Abstrakt

Sledovala jsem chemické ukazatele povrchových vod mokřadů a
povrchových vod v blízkém okolí jezera Medard (nově napouštěná zbytková jáma
v okrese Sokolov). K popisu vlastností povrchových vod byly použity fyzikálně –
chemické a biologické ukazatele vod. Zjištěné hodnoty ukazatelů byly porovnány
s ukazateli jiných povrchových vod a to s řekou Ohří a s jihočeskými rybníky.
V porovnání výsledků je zřejmé, že sledované vody mají výrazně odlišné všechny
parametry. V některých parametrech mají zájmové lokality hodnotu průměrné
koncentrace několika násobně vyšší a u některých zase nižší. Zájmové lokality
jsou charakteristické vysokými hodnotami rozpuštěných látek ve vodě. Z aniontů
jsou problematické především koncentrace síranů a z kationtů koncentrace Na,
Ca, Mg, Zn, Mn a Fe.

Klíčová slova: Mokřady, rekultivace, důlní vody, zbytková jáma

Abstract

I watched the chemical characteristics of wetlands and surface waters in
the vicinity of Lake Medard. This lake is a residual hole (after brown coal mining
activities) which is now being filled with water. It is situated in Sokolov cadastre.
I used physical, chemical and biological characteristics of water to characterize
the surface water. The values have been compared with indicators of other surface
water ecosystems. They were compared with Eger river water and with water
from the south Bohemian fishponds. Results of comparing showed that all
parameters of observed waters are very different. Surveyed parameters of the
average concentrations are several times higher or on the contrary lower at
individual sites of interest. Sites of interest are characterized by high levels of
dissolved substances in water. Particularly problematic are sulphate anion
concentrations and concentrations of Na, Ca, Mg, Zn, Mn and Fe cations.

Key words: Wetlands, reclamation, mine water, residual pit

Obsah
Obsah..................................................................................................................... 10
1. Úvod .................................................................................................................... 6
2. Cíle ...................................................................................................................... 7
3. Literární rešerše................................................................................................... 8

3.1 Historie těžby hnědého uhlí na Sokolovsku .................................................. 8
3.1.1 Historie hornictví a ukončení těžby v lomu Medard – Libík ................. 8

3.2. Dopady těžby hnědého uhlí na životní prostředí.......................................... 9
3. 3 Základní vlastnosti vodního prostředí v malých vodních nádržích a
vodotečích ovlivněných těžbou hnědého uhlí ................................................... 10

3.3.3 Látky rozpuštěné a přítomné ve vodě................................................... 15
3.3.3.1 Organické látky ve vodě.................................................................... 15

3.4 Charakteristika vod v oblasti Medard – Libík............................................. 21
3.5 Vliv mokřadů a vegetačního krytu na koloběh vody a látek....................... 22

3.5.1 Vliv mokřadů na koloběh vody ............................................................ 22
3.6 Využití mokřadů pro čištění důlních vod.................................................... 23
3.7 Řízená a přirozená sukcese.......................................................................... 24

4. Popis zájmové lokality ...................................................................................... 25
4.1 Sokolovská pánev........................................................................................ 25

4.2 Lom Medard – Libík ....................................................................................... 26
4.3 Rekultivace provedené a plánované po těžbě hnědého uhlí v uzavřeném
lomu Medard-Libík ........................................................................................... 26

5. Metodika............................................................................................................ 28
5.1 Zjištěná situace lokalit v zájmovém území ................................................. 28
5.2 Chemické sledování kvality vody ............................................................... 28

5.2.1 Odběr vzorků ........................................................................................ 28
5.2.2 Terénní měření ..................................................................................... 29
5.2.3 Laboratorní zpracování vzorků odebrané vody a jejich analýzy.......... 29
5.2.3.1 Fyzikálně – chemické analýzy .......................................................... 30
5.2.3.3 Koncentrace živin.............................................................................. 30
5.2.3.4 Stanovení biologických parametrů kvality vod................................. 31
5.2.4. Porovnání kvality povrchových vod v blízkém okolí jezera Medard
s jinými povrchovými vodami....................................................................... 31
5.2.4.1 Porovnání s jihočeskými rybníky ...................................................... 31
5.2.4.2 Porovnání s řekou Ohře..................................................................... 31

6. Výsledky a diskuze............................................................................................ 33
6. 1 Lokalizace odběrových míst....................................................................... 33

6.1.1 Lokality na západní straně jezera Medard............................................ 34
6.1.2 Lokality na východní straně jezera Medard ......................................... 38

6.3 Výsledky analýzy vody ............................................................................... 42
6.3.1 Fyzikálně – chemické analýzy ............................................................. 42
6.3.1.1 Vodivost ............................................................................................ 42
6.3.1.2 Hodnota pH ....................................................................................... 42
6.3.1.3 Alkalita .............................................................................................. 42
6.3.1.4 Chemická spotřeba kyslíku ............................................................... 43
6.3.1.5 Turbidita ............................................................................................ 43
6.3.1.6 Fluorescence...................................................................................... 43
6.3.2 Koncentrace anionů .............................................................................. 43

6.3.2.1 Amoniakální dusík ............................................................................ 43
6.3.2.2 Dusitany............................................................................................. 43
6.3.2.3 Dusičnany.......................................................................................... 44
6.3.2.4 Celkový dusík.................................................................................... 44
6.3.2.5 Fosforečnanový fosfor....................................................................... 44
6.3.2.6 Celkový fosfor................................................................................... 44
6.3.2.7 Sírany................................................................................................. 44
6.3.2.8 Chloridy............................................................................................. 44
6.3.3 Koncentrace kationtů............................................................................ 45
6.3.3.1 Sodík.................................................................................................. 45
6.3.3.2 Draslík ............................................................................................... 45
6.3.3.3 Vápník ............................................................................................... 45
6.3.3.4 Hořčík................................................................................................ 45
6.3.3.5 Železo ................................................................................................ 45
6.3.3.6 Mangan.............................................................................................. 45
6.3.3.7 Zinek.................................................................................................. 46
6.3.4 Biologické parametry kvality vod ........................................................ 46
6.3.4.1 Chlorofyl a......................................................................................... 46
6.3.4.2 Nerozpuštěné látky ............................................................................ 46

6.4 Porovnání kvality povrchových vod v blízkém okolí jezera Medard s jinými
povrchovými vodami......................................................................................... 46

6.4.1 Porovnání s jihočeskými rybníky ......................................................... 46
Jihočeské rybníky ................................................................................... 47

6.4.2 Porovnání s řekou Ohře........................................................................ 47
6.5. Kvalita vody ............................................................................................... 48

6.5.1 Emisní standardy znečištění pro odpadní vody vypouštěné z těžby a

[…]

K mg.l – 1 8,28 10,4 11,6 9,88 6,9 6,61

Ca mg.l – 1 177,9 127,9 141,2 158,7 155 159,5
Mg mg.l – 1 145,9 208,2 220,9 177,4 134,9 186,8
Fe mg.l – 1 < 0,08 0,145 0,288 0,104 0,08 0,707
Mn mg.l – 1 0,08 0,043 < 0,02 0,02 0,021 0,196
Zn mg.l – 1 0,035 0,05 0,04 0,26 0,008 0,058

Tab. 16: Koncentrace sledovaných ukazatelů ve Štole Josef.

Datum 4.5.2010 8.6.2010 19.7.2010 26.8.2010 4.11.2010 9.2.2011
vodivost µS.cm – 1 1199 1170 1151 1216 1191 1272

pH 4,108 3,737 3,711 3,595 3,545 4,088
KNK-4,5 mmol.l – 1 — — — — — —
CHSK-Cr mg.l – 1 0 48 30 48 51 65
Tur 21,06 40,01 25,82 24,75 22,52 5,996
Fluor. µg.l – 1 3,92 6,09 4,436 3,385 5,101 1.221
NL mg.l – 1 10,8 16,29 16 18 17,58 4,33
Chla µg.l – 1 2,056 1,71 8,225 4,28 1,45 1,836

NH4-N mg.l – 1 0,986 0,605 1,056 1,083 1,112 1,058
NO2-N mg.l – 1 0,001 0,007 0,001 0,003 0,005 0,030
NO3-N mg.l – 1 0,006 0,001 0,012 0,002 0,082 0,023

TN mg.l – 1 1,426 1,008 1,087 1,169 1 1,188
PO4-P mg.l – 1 0,009 0,004 0,009 0,001 0,001 0,004

TP mg.l – 1 0,174 0,283 0,215 0,121 0,05 0,145
SO4 mg.l – 1 726,81 719,68 660,77 691,56 748,28 678,22
Cl mg.l – 1 15,1 — 19,85 17,45 19,81 18,24
Na mg.l – 1 15,8 14,9 13,3 12,9 12,7 15,1
K mg.l – 1 5,14 4,36 4,56 5,03 4,66 4,58

Ca mg.l – 1 53,3 96,2 69,6 76 82,5 23,2
Mg mg.l – 1 20,5 20,8 18,8 22,3 20,9 65,2
Fe mg.l – 1 165,6 110,2 165,2 137 155,3 236,3
Mn mg.l – 1 3,58 3,1 3,7 3,75 3,18 4,87
Zn mg.l – 1 0,662 0,53 0,603 0,567 0,58 0,762
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Tab. 17: Koncentrace sledovaných ukazatelů v příkopu A.
Datum 4.5.2010 8.6.2010 19.7.2010 26.8.2010 4.11.2010 9.2.2011

vodivost µS.cm – 1 1224 1084 1167 1031 986 869
pH 7,979 8,248 8,099 8,441 7,326 7,675

KNK-4,5 mmol.l – 1 2,961 3,496 1,778 2,388 0,777 3,595
CHSK-Cr mg.l – 1 20,7 66 37 58 30 53

Tur 4,14 1,33 -0,09 1,26 7,713 5,218
Fluor. µg.l – 1 5,85 4,834 4,359 6,123 8,829 4,079

NL mg.l – 1 2,8 5 1,2 1,21 23,87 6
Chla µg.l – 1 2,399 4,63 1,599 2,08 14,5 2,056

NH4-N mg.l – 1 0,213 0,073 0,025 0,105 0,55 0,061
NO2-N mg.l – 1 0,005 0,004 0,003 0,005 0,008 0,003
NO3-N mg.l – 1 0,124 0,049 0,195 0,15 0,536 0,001

TN mg.l – 1 0,81 0,761 0,894 1,063 1,319 0,650
PO4-P mg.l – 1 0,001 0,003 0,008 0,011 0,011 0,006

TP mg.l – 1 0,08 0,079 0,073 0,056 0,058 0,042
SO4 mg.l – 1 624,4 623 496,25 373,34 587,33 311,55
Cl mg.l – 1 1,88 0,86 1,69 1,32 1,16 1,47
Na mg.l – 1 8,37 5,71 8,32 6,48 6,42 5,34
K mg.l – 1 7,89 5,44 3,18 7,84 7,44 5,18

Ca mg.l – 1 88,1 78,9 15,7 108,6 108,9 70
Mg mg.l – 1 74,8 59,7 -0,02 75,7 67 63,3
Fe mg.l – 1 0,521 0,12 < 0,08 0,116 < 0,08 0,876
Mn mg.l – 1 0,253 0,111 < 0,02 0,077 0,474 0,213

Zn mg.l – 1 0,012 0,054 0,028 0,03 0,008 0,044
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Příloha č. 3: Fotografie zájmových lokalit

Obr. 1: Mokřad 1

Foto: Veronika Fafílková

Obr. 2: Mokřad 2

Foto: RNDr. Ivo Přikry

67

Obr. 3: Mokřad 3

Foto: RNDr. Ivo Přikryl

Obr. 4: Mokřad 3A

Foto: RNDr. Ivo Přikryl
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Obr. 5 : Mokřad 5

Foto: Veronika Fafílková

Obr. 6 : Mokřad 6

Foto: Veronika Fafílková
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Obr. 7 : Mokřad 9

Foto: Veronika Fafílková

Obr. 8 : Mokřad 10

Foto: Veronika Fafílková
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Obr. 9 : Mokřad 11

Foto: Veronika Fafílková 1

Obr. 10 : Mokřad 13

Foto: RNDr. Ivo Přikryl
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Obr. 11 : Mokřad 17

Foto: Veronika Fafílková

Obr. 12: Mokřad 19

Foto: Veronika Fafílková
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Obr. 13 : Štola Josef

Foto: RNDr. Ivo Přikryl 1

Obr. 14: Příkop A

Foto: Veronika Fafílková
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