## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** Zemědělství

**Studijní obor:** Agroekologie

**Akademický rok:** 2010/2011

**Název práce:** Vlastnosti povrchových vod ovlivněných těžbou hnědého uhlí

**Student:** Veronika FAFÍLKOVÁ

**Katedra:** KRV

**Vedoucí práce:** Doc. RNDr. Emilie Pecharová, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce na velmi vysoké odborné úrovni, podle mého názoru adekvátní práci diplomové. Studentka se aktivně zapojila do výzkumného týmu na pracovišti (projekt NAZV – Rekultivace jako nástroj obnovy funkce vodního režimu krajiny po povrchové těžbě hnědého uhlí). Získala množství dat a výsledků, z nichž pouze určitá část byla (po dohodě s vedoucí práce) použita v bakalářské práci. Další výsledky jsou zpracovávány do příspěvku na mezinárodní konferenci IMWA – Německo, pro prezentaci v září 2011.

**Otázka k obhajobě:**

Jaký má autorka názor na možný vývoj koncentrací problematických rozpuštěných látek (kationtů)?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):**
**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

9.5.2011

Podpis vedoucího práce